
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 8 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

Portaria PR/DER-119/2025

Processo SEI nº 139.00063913/2025-00

Portaria PR/DER-119/2025
Reestrutura a Comissão e Subcomissões responsáveis pela fiscalização de venda de
bebidas alcoólicas. (1.6.1)
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO
PAULO (DER/SP) nos termos dos incisos III e XXVI do artigo 33, do Decreto nº 69.322, de
22/01/2025,

Considerando a Lei nº 9.468, de 27 de dezembro de 1996 que proíbe a venda de bebidas
alcoólicas pelos estabelecimentos comerciais e afins situados em terrenos contíguos às
faixas de domínio do Departamento de Estradas de Rodagem e com acesso direto às
rodovias estaduais;

Considerando a reorganização administrativa, aprovada pela Lei Complementar nº 1.395,
de 22 de dezembro de 2023, que disciplinou os cargos em comissão (CCESP) e as funções
de confiança (FCESP) no âmbito da Administração Direta e das Autarquias Estaduais;

Considerando a reestruturação do DER, promovida pelo Decreto nº 69.322, de 22 de
janeiro de 2025, que aprovou a nova estrutura organizacional da Autarquia, bem como seu
quadro de CCESP e FCESP, com vigência a partir de 1º de março de 2025;

Considerando o novo Regimento Interno do DER, aprovado pela Portaria PR-DER-001/2025,
de 1º de março de 2025.

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam reestruturadas a Comissão e as Subcomissões de Fiscalização de Venda de
Bebidas Alcoólicas, de que trata o artigo 7º do Decreto nº 44.492, de 07/12/1999, que
regulamenta a Lei nº 9.468, de 27/12/1996.

Artigo 2º - A Comissão de Fiscalização de Venda de Bebidas Alcoólicas será constituída
pelos seguintes membros titulares:

I - Coordenador Geral de Fiscalização Viária – (CGFV);

II - Coordenador Geral de Operações Viárias – (CGOV);

III - Coordenador de Fiscalização, Pedágios e Multas – (CFV);

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



IV - Coordenador de Pátios e Leilões – (CPV); e

V - Coordenador de Segurança Viária – (CSV).

Parágrafo único – A Comissão será presidida pelo Coordenador Geral de Fiscalização Viária.

Artigo 3º - Compete à referida Comissão aprimorar as rotinas de ações a serem
desenvolvidas para o fiel cumprimento do decreto regulamentador, além da necessária
manifestação em processos decisórios de aplicação de sanções previstas.

Artigo 4º - Para coordenar as ações de fiscalização no âmbito das Coordenadorias Gerais
Regionais (CGRs) serão, também, instituídas Subcomissões Regionais presididas pelos seus
respectivos Coordenadores Gerais Regionais e integrando-as como membros,
necessariamente, os Coordenadores de Conservação e Operações Viárias.

Artigo 5º - Os Coordenadores Gerais Regionais, bem como os demais servidores por eles
indicados, ficam credenciados, para os fins desta Portaria, como Agentes de Fiscalização
Rodoviária, cujos nomes e documentos se encontram abaixo indicados:

SUBCOMISSÃO CGR.1 - Campinas    
Nome Matrícula RG
Cleiton Luiz de Souza ***.319 *.598.***-2
Bruna de Souza Góes **.404 **.327.***-1
Carlos Alexandre Alves de Paula **.405 **.659.***-8
Cícero Luiz da Silva ***.540 *.116.***-9
Claudinei Alberto Tonon ***.851 **.487.***-1
Flávio José Giannoni ***.016 *.972.***
Francisco de Assis Pavan **.504 **.658.***-5
João Roberto Cyrillo **.027 **.940.***
Lúcia Helena Pereira ***.236 **.550.***-9
Marcos Antônio Nazário Rossini ***.447 *.182.***-4
Marcos Fernandes dos Santos **.722 **.913.***-4
Maria Silvia Mantovani Matiello ***.335-7 *.727.***
Omair Aparecido Ferreira ***511 **.462.***
Samuel dos Santos Ribeiro **.229 **.202.***
Valdecir Vieira **.757 **.601.***
SUBCOMISSÃO CGR.2 - Itapetininga
Nome Matrícula RG
Marcos Armando Cardoso **.505 ***.371.***-0
Adalberto Mendes Ferreira Tosta **.209 *.493.***-0
Ana Rubia Lamosa Paes ***.496 **.165.***
Antônio Galvão Moreira *.703 **.678.***-0
Gerson Sansinetti de Oliveira ***.397 *.564.***-X
Joao Carlos Estacio Da Silva ***.223 **.050.***-8
José Antonio Izzo ***.827-1 *.129.***-1
José Camilo ***.362-1 **.287.***-0
Leonel Pereira de Souza **.250 **.105.***-9
Nedir Florêncio Feliciano ***.015-0 **.148.***-2
Paulo Donizete Macedo ***.356 **.108.***
Pedro Alberto Rodrigues Soares ***.475 *.428.***-4

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Sandro Roberto Ramos ***.773 **.768.***-5
Zely de Almeida **.080 **.545.***-1
SUBCOMISSÃO CGR.3 - Bauru    
Nome Matrícula RG
Aldevar Carlos Andrioli ***.482 **.103.***-1
Antônio Carlos B. Aranha ***.780 *.516.***
Carlos César de Paula Braga **.178 **.401.***
Cesar Eduardo Reis **.151 **.349.***-3
Cleber Vieira dos Passos **.179 **.171.***-5
Edcarlos Bombini **.145 **.673.***-2
Elidio Portela ***.793 **.910.***
Enilson Aparecido de Oliveira **.170 **.264.***
Érick Leiva Zupolini **.611 **.926.***-4
Euvaldo Jesus de Morais **.192 **.281.***
Flávio Souza do Nascimento **.613 **.924.***-0
Geraldo Fernando Elias ***.930 **.328.***
José Carlos da Silva ***.841 *.704.***
José Carlos Taborda ***.293 *.424.***
Laiz Aracy Bérgamo Florenzano **.602 **.515.***-X
Mauro Eugenio **.999 **.245.***
Natalino Yoshihide Meyagusku ***.676 **.276.***
Natalino Yoshihide Meyagusku ***.676 **.276.***
Paulo Alberto Xavier ***.326 **.243.***
Paulo Pereira ***.382 **.826.***
Roberto Teixeira **.216 **.245.***-5
Rovaldo Polo ***.308 **.015.***
Sergio Henrique Brochini **.188 **.132.***-0
Silas Firmino Thomaz Júnior **.067 **.344.***
Valentino Pereira ***.318 **.485.***-2
Vander Pedro Rodrigues ***.780 *.516.***
Vanderlei da Silva Romero **.208 **.035.***
SUBCOMISSÃO CGR.4 - Araraquara    
Nome Matrícula RG
Marcos Antonio Mantoanelli ***.388 *.285.***-6
Antonio Carlos Mantoanelli **.483 **.969.***-X
Antonio Moreto **.038 **.142.***-2
Antonio Vanderlei Scanfella **.557 **.629.***-0
João Mário Vaz ***.635 **.529.***
José Luiz Ferez ***.888 **.786.***
Luiz Leonel dos Santos ***.299 *.562.***
Marcelo Campos Moraes **.194 **.323.***
Nilton Ferreira Machado **.053 **.142.***-7
Paulo Sergio Zaia ***.814 **.650.***
Ricardo Tadeu N. Lollato ***.167 *.053.***
Roberto Dias **.344 **.335.***
Umberto Ferreira Machado ***.902 **.728.***-X
Valéria Maria Sestini ***.419 **.620.***-0
SUBCOMISSÃO CGR.5 - Cubatão    
Nome Matrícula RG
Dimer Fattori Neto ***.161 *.149.***-X

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Ailton Barbosa de Souza ***.243 **.603.***-0
Aparecido de Lima Barbosa **.776 **.865.***-X
Cleurivaldo Cugler Junior **.078 **.041.***-0
Fernando Rodrigues Meletti ***.288 **.846.***
João Carlos Rossim Sabino **.815 **.800.***-2
José Balbino da Silva ***.989 **.598.***
Orivaldo das Neves **.437 **.601.***-X
Orlando Arantes *.292 *.036.***
Patrick Alves dos Santos **.089 **.254.***-X
Sidnei Moraes de Aguiar **.117 **.980.***-X
SUBCOMISSÃO CGR.6 - Taubaté    
Nome Matrícula RG
Camila Fernanda Borges Lopes **.901 **.307.***
Antonio Cortez do Espirito Santo **.586 **.359.***
Antonio Moreira Junior **.791 **.583.***
Carlos Roberto da Rocha ***.505 **.756.***-3
Celso Henrique de Oliveira **.434 **.264.***
João Bosco dos Santos **.558 **.331.***
Jorge Rangel **.587 **.713.***
José Franscisco de Souza ***.329 **.634.***
José Jamil Benedito ***.585 **.436.***-8
Luiz Antonio Alexandre ***.044 **.260.***-6
Marcio Antonio da Costa **.819 **.531.***
Sebastião Jacinto dos Santos ***.898 *.178.***
Silas de Oliveira ***.376 *.203.***
Silvio Ferreira ***.897 **.385.***-4
Wilson Santini Marques ***.318 *.911.***-6
SUBCOMISSÃO CGR.7- Assis    
Nome Matrícula RG
Taís de Almeida da Silva **.001 **.624.***
Antonio Leo Andrade ***.771 *.818.***-4
Antonio Machado *.701 *.918.***
Benedito Augusto Ribeiro ***.186 *.686.***
Benito Migotto Junior **.625 **.972.***-2
Denis Cesar de Oliveira **.062 **.943.***-9
Diego Bravi Piva **.023 **.980.***-1
Francisco Costa Lima **.704 **.915.***-2
Francisco Deshuite Granjeiro **.989 MG *.592.***
João Carlos Polo **.173 **.347.***-9
José Vigilato Ruiz Chéles ***.785 **.906.***-7
José Vigilato Ruiz Chéles ***.785 **.906.***-7
Kamila Ragazzi **.011 **.443.***-2
Luciano Aparecido Inácio **.010 **.173.***-9
Luis Carlos Batistela **.607 **.528.***
Luiz Antonio Soares da Costa **.960 **.808.***-9
Miguel Aparecido de Melo ***.056 **.546.***-4
Natalino Soares da Silva *.340 **.741.***-9
Ricardo Massatoshi Mori **.008 **.632.***-6
Ricardo Massatoshi Mori **.008 **.632.***-6
Selma Aparecida Poletto Bozo **.395 **.268.***-1

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Sinvaldo Aparecido Sanches **.961 **.699.***-5
SUBCOMISSÃO CGR.8 – Ribeirão Preto    
Nome Matrícula RG
Érika Patrícia de Almeida Rosa **.101 *.850.306
Carlos Roberto da Cruz ***.155 **.356.772-1
Eliana Ap. Perez E. dos Santos ***.325 *.797.***-6
Eliana Ap. Perez E. dos Santos ***.325 *.797.***-6
Eurípedes Antônio Filho **.104 **.896.***
Gerson Romão Corrêa **.819 **.726.***-3
Gerson Romão Corrêa **.819 **.726.***-3
Gilmar da Silva ***.952 **.282.***-X
Hermes da Silva Prazeres Junior **.112 **.524.***-8
Hermes da Silva Prazeres Junior **.112 **.524.***-8
José Manoel Barbosa **.774 **.375.***-X
Luimar Heck Paes Leme **.983 *.527.***
Marcos de Sousa Barci **.490 **.788.***-3
Maurício Lellis Franco **.833 *.447.*-6
Maurício Lellis Franco **.833 *.447.***-6
Valentim Gonçalves de Oliveira ***.712 **.147.***
SUBCOMISSÃO CGR.9-São José do Rio Preto    
Nome Matrícula RG
Orsi Pereira Duarte Junior **.201 ***.472.***-0
Adriano Soares de Sá **.974 **.122.***-9
Carlos Aparecido Bolognezi **.975 **.877.***
Claudio Cesar dos Santos **.210 **.163.***-4
Edson Antonio Prado ***.874 *.639.***-8
Erlan Queiroz de Matos **.211 **.811.***-9
Everaldo Luis Oliani **.405 **.383.***-6
Ildo Mateus ***.863 **.117.***-4
Isabela Ribeiro Zago **.212 **.655.***-6
Ivone Manini ***.606 **.869.***-0
Jesus José de Sá **.978 **.409.***-8
João Pereira da Silva ***.081 **.740.***-4
José Antonio Giretti Junior **.328 **.871.***-2
José Eduardo Alves ***.172 *.291.***-0
Luciano Valdivieso Penha Junior **.404 **.355.***-6
Manoel Gonçalves Mourão **.942 **.025.***
Manoel Heliodoro Marques **.975 **.722.***-6
Márcio Dias Facury **.849 **.213.***
Osmar Luis Moro ***.599 *.137.***-1
Valdemir Dos Santos ***.742 *.799.***
SUBCOMISSÃO CGR.10 - São Paulo    
Nome Matrícula RG
Mauro Flávio Cardoso ***.791 *.773.***-5
Douglas C. Biondo Bastos ***.269 *.629.***-4
Ezequiel Caetano Lemes ***.912 **.363.***-8
Francisco Jorge Hussta ***.966 ***.059.***-X
Geovana Maringolo ***.307 **.884.***-8
Jairo Moreira Passos ***.625 **.899.***-X
Joel Moreira Passos ***.531 **.282.***-X

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Jorgino Messias Ferreira ***.027 **.781.***-5
Jovanir Aparecido Peralta ***.004 **.555.***-3
Nelson Hermes Guimarães ***.839 **.064.***-X
Reginaldo Jorge do Carmo ***.561 **.998.***-4
Roseli da Silva ***.121 **.250.***-1
Valmir de Jesus Victor ***.893 **.579.***-4
Wagner Macedo Carvalho **.501 **.356.***
SUBCOMISSÃO CGR.11 - Araçatuba    
Nome Matrícula RG
Carlos Eduardo Sartori Valdiviezo ***.324 *.425.***-1
Aparecido Soares de Carvalho ***.408 **.678.***
Carlonito Bento de Souza ***.529 *.230.***
Carlos Santos de Moraes ***.930 **.579.***
Claudemir Castilho Peres ***.964 **.708.***
Darci Alves de Almeida ***.380 **.415.***
Dilton Alves Martins ***.060 **.399.***
Edivaldo Livino dos Santos ***.411 **.725.***
Gerson de Paiva Grilo ***.460 **.962.***
Irineu Amancio da Silva ***.386 **.537.***
João Carlos Ribeiro ***.401 **.027.***
João Carlos Valentin de Paula ***.709 **.404.***
José Carlos Bonini ***.161 **.285.***
José Roberto dos Reis ***.389 *.913.***
Leonildo Prates ***.559 **.872.***-X
Luiz Antonio Cordeiro ***.162 *.478.***
Luiz Geraldo Gomes de Jesus ***.940 **.775.***-8
Luiz Gonçalves Jacquier ***.599 **.202.***-8
Mario Sérgio Seio ***.848 **.666.***
Orlando Lacerda de Oliveira ***.749 **.400.***-9
Pascoal Stanichesk ***.421 *.882.***
Paulo Roberto Ferreira de Almeida ***.977 **.399.997-8
Roberto Restivo ***.385 **.295.590
Rogério Pereira Serra ***.934 **.282.***-4
SUBCOMISSÃO CGR.12 - Presidente Prudente    
Nome Matrícula RG
Helena de Souza Aguiar Roncador **.850 **.219.***-7
Adão Nivaldo Vaz **.053 ***.568.***
Claudemir dos Santos Barreto **.028 ***.747.***
Donizete Antonio dos Santos ***.654 ***.509.**
Edvaldo Gonçalves de Azevedo **.589 **.462.***-9
Gerson da Silva Santos *.561 **.104.***-9
João Augusto Ribeiro ***.298 *.822.***-4
João Correia da Silva *.682 ***.532.***
José Bezerra dos Santos *.320 **.103.***
Juraci Ferreira dos Santos *.537 **.819.***-4
Nelson Boina *.996 *.698.***-7
Oclécio Cassiano da Cruz **.377 **.851.***-9
Reinildo Ribeiro ***.863 **.289.***
Ricardo Fernando de Souza **.034 **.645.***-9
Wagner Aparecido Pereira **.994 **.812.***-0

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SUBCOMISSÃO CGR.13 - Rio Claro    
Nome Matrícula RG
Flávia Souza da Silva ***.002 **.040.***
Edenison Chiamente ***.604 **.457.***-0
Hircio Bassi Filho ***.793 **.707.***-4
João Batista da Fonseca ***.653 **.997.***-4
João Bosco Guiguer ***.306 **.998.***-1
José Geraldo Rodrigues ***.378 **.047.***-4
Og Fray ***.209 **.713.***-6
Renato Souza da Cruz ***.185 **.170.***-2
SUBCOMISSÃO CGR.14 - Barretos    
Nome Matrícula RG
Miguel Pentino Junior **.782 **.066.***-5
Carlos Sergio Alves **.860 **.201.***-1
José Antonio Guimarães **.673 **.642.***-0
Luiz Thiago Rodrigues **.702 **.221.***-0
Mauro Malveze **.706 **.214.***-X
Osmar Jacinto Nogueira Junior **.704 **.098.***-8
Osmar Pereira da Silva **.799 **.106.***-9
Renato Bergamo Martines **.709 **.380.***-5
Sebastião Alvim **.859 *.377.***
Artigo 6º - Os trabalhos da referida Comissão e Subcomissões serão executados sem
prejuízo das atribuições normais de seus integrantes.

Artigo 7º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas:

I - a Portaria SUP/DER-104-04/08/2021;

II - a Portaria SUP/DER-115-13/09/2021;

III - a Portaria SUP/DER-073-10/10/2023; e

IV - a Portaria SUP/DER-094-18/12/2023.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.07.1.1.32.19.214.1251084
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


